令和７年度第２回札幌方面千歳警察署協議会議事概要

１ 開催日時

令和７年７月31日（木） 午後３時00分から午後３時50分までの間

２ 開催場所

千歳警察署 署長室

３ 出席者

⑴ 協議会委員 ７人（定員８人）

会 長 鈴 木 忠 治

副 会 長 坂 野 睦 実

委 員 尾 本 則 子

委 員 三 﨑 直 彦

委 員 藤 田 久 子

委 員 小 林 清 行

⑵ 警 察 署 員 ７人

署 長 高 橋 孝 佳

副 署 長 吉 田 宗 史

刑事・生活安全官 堀 金 計 志

地域・交通官 三 春 陽 平

恵庭交番所長 山 谷 博 志

空港警備派出所長 白 濱 淳

警務課長 小 山 克 広（庶務担当）

４ 会長挨拶

５ 署長挨拶

６ 前回（令和７年６月26日開催）の要望・意見に対する警察の措置状況

⑴ 前回の要望・意見

・ 高齢者に対して自転車の走行方法について交通安全講話をして欲しい

・ 雑草が伸びて見通しの悪い交差点について改善して欲しい

・ 降雪期の郵便配達員のバイク走行について注意喚起して欲しい

⑵ 措置状況

地域・交通官から、次のとおり説明

・ 管内の老人クラブ等での交通安全講話実施状況について説明、自転車の走行

方法に関する講話も今後取り入れていくこと、出前講座は随時受け付けている

ので、要望があれば当署交通第一課に照会して欲しいことを説明

・ 見通しの妨げとなっていた雑草については、前回の協議会終了後、直ちに現

場の確認を行い、土地の管理者に要請して草刈りを実施した。

改善状況について現場の写真を示して説明

・ 降雪期のバイク走行については、冬タイヤを装着していれば違反ではないが、

天候や路面状況によっては危険なので、冬を迎える時期に、交通第一課から郵

便局に対し働きかけを行うことを説明

７ 諮問事項の説明

地域・交通官から、管内の外国人に関する情勢について説明

８ 質疑応答

⑴ 諮問事項の説明に関して

委員：レンタカーを利用する外国人による交通事故が多いと思いますが、交通安全

の講話は、そのような外国人も受けて欲しいと思います。

回答：現在は、レンタカーを利用する外国人に対する講話は行っていませんが、利

用客が多い新千歳空港で交通安全に関する啓発活動を行っています。

委員：車の窃盗団など外国人の犯罪グループは活動しているのですか。

回答：当署管内での発生はありません。北海道内でも最近は少なくなっています。

委員：外国人による犯罪は、管内で発生しているのですか。

回答：空港を利用する外国人の薬物事犯はありますが、市街地で敢行される外国人

による窃盗や暴行等の発生は、特に多いということはありません。

⑵ その他の要望・意見等

委員：建て替え中の駅前交番の空調設備はどうなっていますか。

回答：事務室や休憩室にエアコンが設備されます。

委員：暑熱対策として、市民の避難場所としていただけると良いのですが。

回答：猛暑時には、避難場所として、お気軽にお立ち寄り下さい。

委員：最近の特殊詐欺の手口やＳＮＳを使った犯罪、警察の対応についてお聞きし

たいです。

回答：次回のテーマとして検討いたします。

９ 次回の開催予定

令和７年10月を予定